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KẾ HOẠCH 

Tổ chức hoạt động phục vụ bạn đọc thiếu nhi hè năm 2025 

 

Căn cứ Kế hoạch số 124/KH- SVHTTDL, ngày 13/01/2023 của Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 227/KH-UBND 

ngày 21/12/2022 của UBND tỉnh về triển khai Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 

01/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh đổi mới hoạt động của thư 

viện trong xây dựng phát triển kỹ năng đọc, tiếp cận và xử lý thông tin cho thiếu 

nhi; Kế hoạch số 433/KH-SVHTTDL ngày 28/02/2023 của Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 

06/02/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình “Đẩy mạnh các 

hoạt động phục vụ học tập suốt đời trong thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa 

đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Phú Yên. 

Thực hiện Chương trình công tác năm 2025, Thư viện tỉnh xây dựng kế 

hoạch tổ chức hoạt động hè cho bạn đọc là thiếu nhi với những nội dung cụ thể 

như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU   

Tổ chức cho bạn đọc thiếu nhi được tham gia các hoạt động của Thư viện 

trong dịp hè, nhằm duy trì và phát triển phong trào đọc sách, củng cố, nâng cao 

kiến thức, phát triển năng khiếu, kỹ năng sống, tăng cường khả năng tư duy, tham 

gia các hoạt động giải trí lành mạnh... Qua đó, góp phần giáo dục đạo đức, thẩm 

mỹ, trau dồi tình yêu quê hương, đất nước, hạn chế tình trạng vi phạm pháp luật, 

nghiện trò chơi trực tuyến không lành mạnh qua mạng trong thiếu nhi. 

Các hoạt động phải được triển khai rộng rãi, thu hút đông đảo các bậc phụ 

huynh và bạn đọc thiếu nhi tích cực tham gia, góp phần phát triển văn hóa đọc, 

hình thành thói quen đọc sách cho các em thiếu nhi trên địa bàn tỉnh. 
        II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM  

- Chủ đề: “Hè vui đọc sách”  

- Thời gian: Từ ngày 20/5/2025 đến 10/8/2025  

- Địa điểm: Phòng thiếu nhi - Thư viện tỉnh Phú Yên.  

III. NỘI DUNG  

1. Công tác thông tin truyên truyền.  

- Pano tuyên truyền nội dung hoạt động hè năm 2025 tại Thư viện tỉnh; 

tuyên truyền trên website và fanpage của Thư viện. 
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- Trưng bày, triển lãm sách cho thiếu nhi với các chủ đề: Sách viết về Bác 

Hồ; Sách lịch sử, nhân vật lịch sử; Sách khoa học khám phá; giới thiệu sách mới, 

sách chuyên đề các video giới thiệu sách. 

- Thông báo đến các trường học trên địa bàn thành phố Tuy Hòa 

2. Tổ chức hoạt động khuyến đọc cho thiếu nhi. 

2.1. Tìm hiểu kiến thức qua sách báo về kỹ năng sống: Giới thiệu sách; tổ 

chức các hoạt động tìm hiểu kiến thức qua sách báo về kỹ năng sống. Thời gian: 2 

lần/ tháng, cụ thể: 

+ Sáng ngày 20/5/2025 (Thứ Ba): Phòng chống đuối nước 

+ Sáng ngày 23/5/2025 (Thứ Sáu): Kỹ năng tự bảo vệ bản thân 

+ Sáng ngày 5/6/2025 (Thứ Năm): An toàn khi sử dụng Internet 

+ Sáng ngày 19/6/2025(Thứ Năm): Phòng tránh bệnh truyền nhiễm 

+ Sáng ngày 17/7/2025 (Thứ Năm): An toàn khi tham gia giao thông  

+ Sáng ngày 31/7/2025 (Thứ Năm): Kỹ năng an toàn khi sử dụng điện 

2.2. Giải ô chữ bí mật: Giải đáp các ô chữ kiến thức theo các chủ đề: Bác Hồ, 

lịch sử, thiếu nhi. Thời gian: 2 lần/ tháng, cụ thể: 

+ Sáng ngày 29/5/2025 (thứ Năm): ô chữ kiến thức theo chủ đề Bác Hồ 

+ Sáng ngày 12/6/2025 (thứ Năm): ô chữ kiến thức theo chủ đề Lịch sử 

+ Sáng ngày 19/6/2025 (thứ Năm): ô chữ kiến thức theo chủ đề Thiếu nhi 

+ Sáng ngày 3/7/2025 (thứ Năm): ô chữ kiến thức theo chủ đề Lịch sử 

+ Sáng ngày 24/7/2025 (thứ Năm): ô chữ kiến thức theo chủ đề Lịch sử 

2.3. Hướng dẫn sử dụng powerpoint, tra cứu tài liệu. Thời gian: 1 lần/ 

tháng, cụ thể: 

+ Sáng ngày 20/5/2025 (Thứ Ba): Hướng dẫn sử dụng powerpoint 

+ Sáng ngày 5/6/2025 (Thứ Năm): Hướng dẫn tra cứu tài liệu  

+Sáng ngày 31/7/2025 (Thứ Năm): Hướng dẫn tra cứu tài liệu 

2.4. Review Sách - Khơi nguồn cảm hứng đọc sách 

Hướng dẫn bạn đọc review sách bằng cách viết bài hoặc tạo clip giới thiệu, 

phân tích, cảm nhận nội dung của cuốn sách…. Nội dung sách review chất lượng 

tốt sẽ được chọn đăng tải trên trang fanpage của thư viện. Thời gian: Từ ngày 

20/5/2025 đến 10/8/2025 

2.5. Khéo tay hay làm: Thư viện tỉnh tổ chức hướng dẫn làm đồ thủ công từ 

vật liệu đơn giản, để các em trang trí góc học tập hoặc tặng người thân...Thời gian: 

2 lần/ tháng, cụ thể: 

+ Sáng ngày 29/5/2025: Hướng dẫn gấp thẻ đánh dấu sách. 

+ Sáng ngày 5/6/2025: Hướng dẫn gấp các con vật bằng giấy. 

+ Sáng ngày 12/6/2025: Hướng dẫn gấp thẻ đánh dấu sách. 

+ Sáng ngày 10/7/2025: Hướng dẫn làm thiệp chúc mừng. 

+ Sáng ngày 31/7/2025: Hướng dẫn gấp các con vật bằng giấy 

2.6. Các hoạt động giải trí: Tô tranh, ghép tranh; Cờ vua, cờ tướng, cờ ô 

ăn quan; Rút gỗ. Thời gian: Từ ngày 20/5/2025 đến 10/8/2025 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Nghiệp vụ  

  - Tổ chức tuyên truyền giới thiệu sách; các hoạt động đọc sách; hướng dẫn 

bạn đọc đọc sách điện tử trên website thư viện; hướng dẫn cách tra cứu, tìm kiếm 

tài liệu. 

  - Thông báo bạn đọc tham gia các hoạt động khuyến đọc tại Thư viện;  

  - Đăng tải tin, bài lan tỏa việc đọc sách và lợi ích từ việc đọc sách trên trang 

thông tin điện tử đơn vị; 

  - Chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác đảm bảo cho việc tổ chức các hoạt 

động nói trên.  

2. Phòng Hành chính - Tài vụ  

- Trang trí, sắp xếp bàn ghế, âm thanh, máy chiếu để phục vụ hoạt động 

Hè. 

 - Phối hợp phòng nghiệp vụ chuẩn bị chương trình Tổng kết hè và các hoạt 

động đọc khuyến đọc khác;  

 - Theo dõi, tổng hợp, báo cáo hoạt động Hè năm 2025.  

V. KINH PHÍ  

  Sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp văn hóa thông tin (hoạt động chuyên 

môn) của đơn vị năm 2025.   

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động phục vụ bạn đọc thiếu nhi hè năm 

2025 tại Thư viện tỉnh. Đề nghị các phòng chức năng phối hợp thực hiện tốt Kế 

hoạch này./.  

 

 
Nơi nhận: 

- Lãnh đạo Sở (b/c); 

- Phòng QLVHGĐBC (biết); 

- Các phòng ch/n (th/h); 

- Lưu: VT, NV. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Võ Thị Nguyễn Huệ 
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